РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛУКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

От «29» августа 2006 г.                                                                    с.Луковка

Об утверждении Положения о порядке

участия органов местного самоуправления

 в межмуниципальном сотрудничестве

                    В соответствии с Уставом  муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края  Луковский сельский Совет депутатов,

                                                                       РЕШИЛ:

1.Утвердить  Положение о порядке  участия органов местного самоуправления  в межмуниципальном сотрудничестве.

2. Обнародовать вышеуказанное решение  в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядка и социальной политики.

Председатель Луковского сельского

Совета депутатов                                                                          А.А. Короткин

Положение
об участии муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района  Алтайского края в межмуниципальном сотрудничестве

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным за​коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос​сийской Федерации», иными фе​деральными законами, законами Алтайского края и Уставом муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края определяет цели, формы и организацион​ный порядок участия муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края (далее – МО Луковский сельсовет) в меж​муниципальном сотрудничестве.
2. Межмуниципальное со​трудничество может иметь меж​территориальный, межрегиональ​ный, общефедеральный, а также международный характер.
3.
Межмуниципальное со​трудничество в Российской феде​рации осуществляется на принци​пах добровольности участия и невмешательства создаваемых объединений в деятельность му​ниципальных образований и их органов самоуправления.
1. Цели межмуниципального сотрудничества

Межмуниципальное со​трудничество осуществляется в целях:
· развитие общественных, со​циальных, хозяйственных и ин​формационных связей муниципального района с иными муниципаль​ными образованиями, и их объе​динениями,
· повышения эффективности решения вопросов местного зна​чения,
· обмена опытом организаци​онной и хозяйственной деятель​ности, изучения и внедрения пе​редовых социальных и хозяйствен​ных технологий местного самоуправления,
· организации взаимодействия органов местного самоуправле​ния, выражения и защиты общих интересов муниципальных обра​зований;
· объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образо​ваний для совместного решения вопросов местного значения;

· выработка единых подходов муниципальных образований в налоговой политике, ценообразо​вании и тарифной политик в со​гласованных сферах деятельнос​ти, в рамках действующего зако​нодательства и в пределах пол​номочий органов местного само​управления,
· совместного согласованного участия во взаимодействии с орга​нами и должностными лицами го​сударственной власти всех уров​ней в интересах местного само​ управления
· плодотворного участия в раз​витии местного самоуправления в Российской Федерации, в право​творческой деятельности по воп​росам местного самоуправления
· развития межтерриториаль​ного и межрегионального сотруд​ничества,
· развития международных свя​зей в вопросах местного самоуп​равления.
· иные цели, не противореча​щие действующему законодатель​ству, Уставу района и настояще​му Положению.
2. Участники межмуниципально​го сотрудничества:

- Луковский сельский Совет депутатов Панкрушихинского района Алтайского края (далее – сельский Совет народных депутатов);

- Глава Луковского сельсовета Панкрушихинского района Алтайского края (далее – глава сельсовета);
- закрытые акционерные общества и общества с ограниченной  ответственностью, создаваемые по решению сельского Совета  депутатов;

- автономные некоммерческие организации и фонды, создаваемые по решению сельского Совета депутатов.

3. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Формы межмуниципально​го сотрудничества в зависимости от конкретных целей и организа​ционно-правового статуса созда​ваемых объединений делятся на:
· ассоциативные – создание межмуниципальных советов, со​юзов и ассоциаций;
· договорные - основанные на заключении договоров и соглаше​ний о хозяйственном сотрудниче​стве и совместной деятельности;
· консультативно-совещатель​ные (в основном, временные).
2. Ассоциативными формами межмуниципально​го сотрудниче​ства для МО Луковского сельсовета явля​ются:
1) Участие в образовании и работе совета муниципальных образований Алтайского края (образуется в соответствии с ФЗ№ 131 от 06.10.2003); участие в работе выборных органов управ​ления совета.
2) Участие через совет му​ниципальных образований Алтайского края, через иные объединения муниципальных об​разований в образовании единого общероссийского объединения муниципальных образований РФ; учас​тие в работе выборных их органов управления и временных рабочих органах.
3) Участие в образовании и работе иных объединений (сове​тов и ассоциаций) муниципальных образований, органов местного самоуправления, руководителей органов местного самоуправления - межтерриториальных, регио​нальных, межрегиональных (вклю​чая окружные), общефедеральных.
4) Двустороннее и много​стороннее сотрудничество с муниципальными образованиями за​рубежных стран, включая побратимские связи.

5) Участие руководителей органов местного самоуправле​ния в работе Конгресса местных и региональных властей Европы в по​рядке, определенном Президен​том РФ.
3. Договорными формами межмуниципального сотрудниче​ства для сельсовета являются:
1)
Учреждение по решению сельского Совета депутатов межмуниципаль​ных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных об​ществ и обществ с ограниченной ответственностью для совместно​го решения вопросов местного значения.
2)
Создание по решению сельского Совета депутатов некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов для содействия решению вопросов местного значения.
3) Заключение договоров и соглашений с органами местного самоуправлений иных муници​пальных образований для совме​стного решения вопросов местно​го значения.
4. Консультативно-совещате​льными формами межмуници​пального сотрудничества для сельсовета являются такие организаци​онные формы взаимодействия му​ниципальных образований, орга​нов и должностных лиц местного самоуправления, как создание совместных координационных, совещательных, консультативных органов и рабочих групп без на​деления их статусом юридичес​кого лица - временного или це​левого характера для решения ло​кальных и текущих вопросов вза​имодействия.

4. Порядок принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве
1.
Сельский  Совет депутатов принимает решение:
· об участии в образовании и ра​боте совета муниципальных обра​зований Алтайского края,
· об участии в образовании и ра​боте единого общероссийского объединения муниципальных об​разований и его органов,
· об участии в образовании и ра​боте иных объединений (советов, союзов, ассоциаций) муниципаль​ных образований,
· о двустороннем и многосто​роннем сотрудничестве с муни​ципальными образованиями зару​бежных стран, включая побратимские связи,
· об участии в учреждении меж​муниципальных хозяйственных об​ществ,
· об участии в создании автоном​ных некоммерческих организаций и фондов,
· об участии в создании и работе объединений представительных органов местного самоуправления.
2.
Проект решения сельского Совета депутатов об участии в межмуници​пальном сотрудничестве, предусмотренном в пункте 1 раздела 3 может быть внесен главой сельсовета, председателем и  депутатами сельского Совета депутатов, общественными и политическими организациями, находящимися на территории сельсовета, гражданами в порядке правотворческой инициативы.

3. При принятии решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве рассматриваются учредительные документы (проек​ты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества, иные документы, предусмотренные действующим законодательством и муниципаль​ными правовыми актами.
4. Решение об участии главы сельсовета, органов и должностных лиц администрации сельсовета в формах, указанных в пункте 4 раздела 3 настоящего Положения, принимает глава сельсовета.

5. Решение об участии сельского Совета народных депутатов, его органов, а также депутатов  сельского Совета  депутатов в формах, указанных в пункте 4 раздела 3 настоящего Положения, принимает председатель сельского Совета депутатов.

6. Глава сельсовета вправе заключать до​говоры и соглашения с органа​ми местного самоуправления иных муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения, отнесенных к его полномочиям.
5. Порядок выхода из межмуниципальных организаций
1. Решение о выходе из межмуниципальных организаций принимают:

- сельский Совет депутатов по формам, указанным в частях 1, 5 раздела 4;

- глава сельсовета по формам, указанным в части 4 раздела 4.
Глава сельсовета                                                                                 С.И. Горбунов

«29» августа 2006 г.
 № 111